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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA HIMARIE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE ASETEVE

Nr.Jj;’ 112 A Prot. Himaré, mé 7 © ()_Q 2025

Lénda: Shkresé pércjellése e projekt vendimit mbi transferimin kapital pa pagesé té
aseteve me objekt “Pérmirésimi i sistemit t& furnizimit me ujé t& pijshém té zonave turistike,
dhérmi, Gjileké, Kondraq dhe Palasé né administrim Shogérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime
Vloré SH.A

KESHILLIT BASHKIAK
KETU
Né zbatim t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe ligjit nr. 68/2017 daté 27.04.2017 “Pér financat
vetéqeverisjes vendore”, Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin", i ndryshuar, Vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave nr. 153, daté 03.4.1993 “Pér kalimin e objekteve t& mjeteve kryesore té

ndérmarrjeve dhe institucioneve shtetérore” i ndryshuar dhe Udhézimit nr. 30 daté 27.12.2011
“Pér menaxhimin e aktiveve né njesité e sektorit publik” i ndryshuar, t& Ministrisé s& Financave

Bashkélidhur ju dérgojmé:

Projekt vendimin mbi transferimin kapital pa pagesé té aseteve me objekt “Pérmirésimi i
sistemit t& furnizimit me ujé t€ pijshém t& zonave turistike, dhérmi, Gjileké, Kondraq dhe Palasé
né administrim Shoqgrisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Vloré SH.A

Dutke ju falanderuar pér bashképunimin!

KRYETARI I BASHKISIE

Spile ,Himaré , tel. : 039322355, fax.039322533 ,ééé.himara.gov.al e-mail:info@himara.gov.al
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DREJTORIA E MENAXHIMIT Tit ASETEVE

Nr.ltg'z'#rot. Himaré, mé )~ © £ .2025
|

PROJEKTVENDIM
NR,DDATE_? ¢, 06.2025
MBI TRANSFERIMIN KAPITAL PA PAGESE T ASETEVE ME OBJEKT
“PIERMIRIESIMI I SISTEMIT TiE FURNIZIMIT ME UJE T PIJSHEM Ti ZONAVE

TURISTIKE, DHERMI, GJILEKIE, KONDRAQ DHE PALASE NE ADMINISTRIM
SHOQIERISE RAJONALE UJKESJELLES KANALIZIME VLORI SH.A

Né mbéshtetje t&€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b” dhe nénpika 1.2,
shkronja “a”, nenit 23, pikés 14, nenit 28, nenit 54, shkronja “k”, nenit 55, pikat 2 dhe 6, né ligjin
nr 139/2015 “Pér Vetéeverisjen Vendore”, ligjit 9936 daté 26.08.2008 “Pér Menaxhimin e
Sistemimin Buxhetor né Republiken e Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, ligjit Nr 68/2017 “Pér Financat
e Qeverisjes Vendore”, ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, "Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin", i ndryshuar, Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 153, daté 03.4.1993 “Pér kalimin
e objekteve t& mjeteve kryesore t& ndérmartjeve dhe institucioneve shtetérore” i ndryshuar dhe
Udhézimit nr. 30 dat€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né€ njesité e sektorit publik” i
ndryshuar, t€ Ministrisé sé Financave, si dhe me propozim t€ drejtorisé s€ menaxhimit te aseteve
buxhétit, me propozimin e Kryetarit t& Bashkisé

VENDOSI
1. TE& miratohet transferimi kapital pa pagesé t€ aseteve me objekt “Pé&rmirésimi 1 sistemit
té furnizimit me ujé t&€ pijshém t& zonave turistike, dhérmi, Gjileké, Kondraq dhe Palasé
né administrim Shoqérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Vloré SH.A

2. Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Vloré SH.A, ngarkohet pér zbatimin e kétij
vendimi

Drejtoria e menaxhimit te aseteve, ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi sipas legjislacionit né€ fuqi

s

KRYETARI I BASHKISI

Drejtori DFPB
Laert Meialv/l\
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Lénda : Relacion Shpjegues mbi projekt vendimin mbi transferimin kapital pa pagesé t&
aseteve me objekt ‘Pérmirésimi i sistemit & furnizimit me ujé t& pijshém t& zonave turistike:
Dhérmi, Gjileké&, Kondraq dhe Palasg’, né administrim t& Shoqérisé Rajonale Ujésjellés
Kanalizime Vloré SH.A

N& funksion té& objektivave strategjiké t& Bashkisé Himar& pér zhvillimin e géndrueshém t&
territorit dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés né zonat me potencial t& larté turistik, mé daté
30.03.2022 &shté pérmbyllur me sukses investimi i réndésishém me objekt:

“Pérmirésimi i sistemit t& furnizimit me ujé té pijshém né zonat turistike Dhérmi, Gjileké,
Kondraq dhe Palasg.”

Ky investim &shté pjesé e programit buxhetor “Furnizim me ujé dhe kanalizime”, dhe €shté
hartuar pér té adresuar sfidat kritike t& kétyre zonave né lidhje me:

o mungesén e infrastrukturés moderne t& furnizimit me ujé t& pijshém,

o presionin e larté sezonal pér shkak té& fluksit t& vizitoréve gjaté sezonit turistik, dhe

e nevojén pér t& siguruar njé furnizim t& pandérpreré, cilésor dhe t€ kontrolluar t& ujit pér
banorét rezidenté, subjektet akomoduese dhe bizneset e tjera né€ zoné.

Ky projekt pérfshiu ndértimin dhe rikonstruksionin e linjave t& furnizimit, pérmir&simin e
kapaciteteve t& shpérndarjes, instalimin e elementéve teknologjiké ndihmés dhe krijimin e
kushteve optimale pér njé sistem funksional dhe t& géndrueshém né kohé.

Né kontekstin e réndésisé sé& turizmit si njé sektor kryesor i ekonomisé vendore dhe rajonale,
investimi pérbén njé infrastrukturé kyece pér garantimin e standardeve minimale t& jetesés dhe
ofrimit t& shérbimeve bazé, si dhe pér t& nxitur mé tej zhvillimin e géndrueshém t& turizmit né
kéto zona.

#
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1. Qéllimi i projektaktit dhe objektivat qé synohen té arrihen

Qéllimi i kétij projektakti éshté transferimi kapital dhe pa pagesé i aseteve t& investimit t&
pérfunduar “Pérmirésimi i sistemit t& furnizimit me ujé t& pijshém né zonat turistike Dhérmi,
Gjileké, Kondraq dhe Palasé”, né administrim t& Shoqérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime
Vloré sh.a, me géllim sigurimin e funksionimit t& vazhdueshém, mirémbajtjes teknike dhe
zhvillimit t&€ métejshém té rrjetit.

Ky veprim i jep karakter zbatues investimit t& kryer, duke e kthyer até né njé strukturé t&
funksionshme né shérbim t& komunitetit, e menaxhuar nga njé subjekt me pérgjegjési dhe
kompetencé té specializuar n& fushén e furnizimit me ujé dhe kanalizime.

Objektivat specifiké té kétij projektakti jané si mé poshté:

o Té mundésohet funksionimi i géndrueshém, i pandérpreré dhe efikas i rrjetit t&
sapondértuar t& furnizimit me ujé, i cili &shté jetik pér zonat turistike Dhérmi, Gjilekg,
Kondraq dhe Palasg, ku kérkesa pér ujé rritet ndjeshém gjaté sezonit turistik.

o Té krijohen kushtet ligjore dhe administrative q¢ i japin t& drejté ligjore Shoqgérisé
Rajonale Ujésjellés Kanalizime Vloré sh.a pér t& ndérhyré né rrjetin pérkatés — pér
mirémbaijtje, rehabilitim, pérmirésim teknologjik apo investime té& reja — t& cilat nuk
mund t& kryhen pér sa kohé& infrastruktura nuk &éshté né administrimin e saj.

o Té sigurohet pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé sé shérbimit ndaj qytetaréve,
banoréve rezidents, bizneseve dhe vizitoréve té€ shumté sezonal€, duke ofruar ujé t&
pijshém né& parametra t& standardizuar higjieno-shéndetésor dhe presion t€ qéndrueshém
gjaté gjithé vitit.

o T& pérforcohet partneriteti institucional ndérmjet Bashkisé Himaré si investitor publik
dhe Shoqérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Vloré sh.a si operator teknik, né kuadér t&
njé modeli bashképunimi pér menaxhimin efikas t& infrastrukturés bazé.

o Té garantohet qéndrueshméria né kohé e investimit pérmes pérfshirjes sé njé strukture
t& miréorganziuar dhe me kapacitete financiare dhe njerézore pér mirémbajtjen afatgjate
té sistemit.

o Té lehtésohet aplikimi pér projekte investimi shtesé ng infrastrukturén e vjit, duke
gené se vetém subjektet & kané né pronési apo administrim t& drejtpérdrejté asetet, kané
t& drejté t& pérfitojné fonde publike apo donacione ndérkombétare pér zhvillimin e
métejshém té rrjetit.

2. Argumentimi strategjik dhe arsyetimi i nevojés pér transferim

Investimi i realizuar ka pér qéllim pérmirésimin e rrjetit t& furnizimit me ujé né njé nga zonat me
ngarkesén mé t& larté turistike né jug t& vendit, ku kérkesa pér ujé rritet ndjeshém gjaté sezonit
veror. Ky investim pérbén njé aset me réndési strategjike dhe q&€ kérkon administrim dhe
mirémbajtje té specializuar teknike, t& cilén mund ta ofrojé vetém njé subjekt si Ujésjellés
Kanalizime Vloré€ sh.a.

Nése ky aset mbetet né administrim té Bashkisé, subjektet operuese nuk mund € kryejné
ndérhyrje t& drejtpérdrejta — as mirémbajtje, as investime — pér shkak t& kufizimeve ligjore qé
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parashikojné se ndérhyrjet mund t& b&hen vetém né asetet & jané né administrim apo pronési té

tyre.
Transferimi kapital pa pagesé e zgjidh kété pengesé ligjore dhe hap rrugén pér:

Menaxhim té rregullt teknik t& rrjetit;

Aplikim pér fonde shtetérore dhe donacione pér pérmirésim t& métejshém;
Reagim t€ shpejté ndaj defekteve dhe emergjencave;

o Pérmirésim t& qéndrueshém t& cilésis€ s¢ shérbimit.

Ky hap &éshté né pérputhje me praktikat mé t€ mira kombétare dhe ndérkombétare, qé
sugjerojné menaxhimin e rrjeteve t€ ujit nga entitete t&€ specializuara pér garantimin e efikasitetit
operacional dhe pérdorimin racional t&€ burimeve ujore.

3. Pérputhshmeéria ligjore dhe bazat normative
Projektakti &sht€ mbéshtetur né legjislacionin pérkatés:

o Ligji nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™;

e Ligji nr. 9936/2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor”;

o Ligji nr. 68/2017, “Pér financat e geverisjes vendore”;

e Ligji nr. 10296/2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”;

e VKM nr. 153, daté 03.04.1993, “Pér kalimin e objekteve dhe mjeteve t&€ ndérmartjeve
shtetérore”™;

e Udhézimi nr. 30, daté 27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit

publik™.
4. Institucionet pérgjegjése pér zbatimin e vendimit

o Shogéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Vloré sh.a, si pérfitues dhe administrator i
aseteve;

o Drejtoria e Menaxhimit té Aseteve dhe Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik prang
Bashkisé Himarg, si pérgjegjése pér ndjekjen dhe formalizimin e procedurave té
transferimit dhe pér pércjelljen e dokumentacionit pérkatés.

Né pérfundim, ky transferim paraget njé masé administrative dhe menaxheriale té
domosdoshme, gé jo vetém siguron géndrueshméring e investimit t&€ kryer, por edhe pérmiréson
ndjeshém cilésiné e jetés s€ banoréve dhe performancén e shérbimeve publike né nj& nga zonat

turistike mé& dinamike t& Bashkisé Himaré.

KRYETARI I BASHKISE
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